

Lương Tài, ngày 03 tháng 4 năm 2018

## BÁO CÁO

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3, NHIỆM VỤ THÁNG 4 NĂM 2018

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT - XH THÁNG 3/2018

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

Đôn đốc các HTX DVNN chỉ đạo xã viên tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ xuân 2018.

Tổ chức 02 lớp tập huấn Kỹ thuật trồng, chăm sóc, bón phân cho lúa xuân 2018 và tuyên truyền các chính sách hỗ trợ nông nghiệp cho 90 lượt người nghe. Triển khai, theo dõi 22ha các mô hình các giống lúa mới tại các HTX DVNN trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Chỉ đạo 14 xã, thị trấn triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 năm 2018. Toàn huyện phun 700 lít hóa chất khử trùng tiêu độc, rắc 62,3 tấn vôi bột.

Tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động phòng, chống mưa úng bất thường bảo vệ sản xuất. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

##### 2. Công tác XDCB

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCB do huyện và tỉnh làm chủ đầu tư. Tiếp tục thi công các Dự án: Xây dựng hạ tầng thiết yếu khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện. Gói thầu số 02 dự án Sửa chữa cụm Mầm non thôn Lai Tê, xã Trung Chính. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng cơ bản. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng theo tiêu chí nông thôn mới tại các xã trong toàn huyện.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ hộ người có công với cách mạng về nhà ở đợt 2 năm 2018.

##### 3. Công tác quản lý đất đai, môi trường

Trong tháng cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho 88 trường hợp cho các gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện, trong đó: Công nhận QSDĐ cho 19 trường hợp; cấp GCNQSD đất lần đầu cho 54 trường hợp; thu hồi và cấp lại GCN QSDĐ cho 13 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất cho 02 trường hợp.

+ Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, GPMB để thực hiện các dự án: Dự án đường huyện đoạn TL280 đi Cầu Phú Lâu (gói 3); Dự án xây dựng cải tạo, nâng cấp tuyến đường liên huyện từ ĐT281 đến đê Hữu Đuống, (Km00+00- Km3+866,81) - đợt 2; Dự án mở rộng khu dân cư mới phía Tây Đạo Sủ, thị trấn Thúra; Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở thị trấn Thúra để đấu giá quyền sử dụng đất; Dự án xây dựng cải tạo và nâng cấp lưới điện trung hạ áp tỉnh Bắc Ninh; Dự án đầu tư xây dựng khu sản xuất, chế biến thực phẩm sạch Lương Tài (GĐ2); Dự án xây dựng Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới thị tứ Sen, xã Lâm Thao; Dự án khu dân cư để đấu giá quyền sử dụng đất xã Trung Chính; Dự án đầu tư xây dựng chế biến các sản phẩm nông nghiệp và trung bày giới thiệu sản phẩm tại xã An Thịnh; Dự án đầu tư xây dựng xưởng sản xuất ngói màu không nung tại xã Minh Tân; Dự án đầu tư khu trồng trọt và sơ chế các sản phẩm nông nghiệp tại xã Minh Tân; Dự án sản xuất nông nghiệp sạch kết hợp với trang trại hữu cơ tại xã Minh Tân; Dự án đầu tư xây dựng khu chế biến các sản phẩm nông sản tại xã An Thịnh; Dự án đầu tư xây dựng trường THCS Hàn Thuyên.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các xã trên địa bàn huyện. Kiểm tra tình hình khai thác đất và hạ thấp mặt bằng trái phép trên địa bàn huyện; kiểm tra việc khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông và vật liệu xây dựng tại các xã ven đê theo quy định.

#### **4. Công tác VHTT - TT**

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3); ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), 87 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2018), ngày Thể thao Việt Nam (27/3). Tuyên truyền nội dung và chính sách hỗ trợ nông nghiệp, tiến độ sản xuất vụ xuân năm 2018, trồng và chăm sóc cây màu vụ xuân; các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi. Tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện. Chỉ đạo triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội TDNN huyện Lương Tài lần thứ VIII, năm 2018.

#### **5. Công tác Giáo dục - Đào tạo**

Chỉ đạo các cấp học trong toàn huyện tiếp tục tổ chức dạy và học theo chương trình, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Phát động chặng thi đua lập thành tích chào mừng 87 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2018). Chỉ đạo bồi dưỡng kiến thức cho học sinh và tổ chức thành công kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh cho học sinh khối lớp 9.

#### **6. Công tác dạy nghề**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác tuyển sinh các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2018.

## 7. Công tác y tế

Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ của đội ngũ Y, Bác sỹ trong công tác khám, chữa bệnh cho người dân. Chỉ đạo ngành Y tế tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm mùa lễ hội Xuân 2018, không xảy ra ngộ độc thức ăn; tăng cường giám sát chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

## 8. Khối nội chính

a. An ninh:

- + ANVH - TT: Không phát sinh vấn đề phức tạp.
- + ANNB: Không có vấn đề phức tạp phát sinh.
- + ANTT: Ổn định.

Hoạt động tôn giáo: Tình hình đảm bảo, không có vấn đề phức tạp phát sinh.

Hoạt động của người nước ngoài: Trong tháng có 03 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc có đầy đủ giấy tờ xuất nhập cảnh về đăng ký tạm trú tại địa phương, tình hình ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp.

+ TTXH: Trong tháng xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự, gồm: 01 vụ giết người, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ làm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; gây thiệt hại về tài sản khoảng 8.300.000 đồng và 02 người bị thương. Tiến hành điều tra làm rõ, khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với 02 vụ, 03 đối tượng để xử lý theo quy định.

Tội phạm ma túy: Xảy ra 03 vụ - 03 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 0,2316 gam heroin. Khởi tố 01 vụ, 01 bị can tàng trữ trái phép chất ma túy; xử lý hành chính 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

Tệ nạn xã hội: Phát hiện, bắt giữ 01 vụ, xử phạt hành chính 06 đối tượng đánh bạc, thu giữ 2.990.000 đồng và một số tang vật khác.

Tai nạn giao thông: Không xảy ra.

Tội phạm kinh tế, môi trường: Phát hiện, xử phạt hành chính 01 cơ sở chăn nuôi lợn vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường, thu nộp ngân sách 40.000.000 đồng.

+ QLHCNN về TTXH: Trong tháng thường trực cấp CMND tại đơn vị 223 CMND, cấp đổi 150 CMND, cấp lại 255 CMND, hoàn thiện CMND nộp tỉnh.

+ QLHCNN về GTTT: Tổ chức tuần tra kiểm soát 31 buổi, lập biên bản 68 trường hợp vi phạm, tạm giữ 07 xe mô tô, xe đạp điện, 61 giấy tờ xe các loại. Xử lý hành chính 59 trường hợp, nộp Kho bạc Nhà nước 33.595.000 đồng. Công tác đăng ký phương tiện: Đăng ký mới 293; sang tên 04; chuyển đi 03; chuyển đến 01; cấp lại đăng ký 14.

b. Công tác thanh tra:

Trong tháng tiếp 21 lượt công dân đến KN, TC, kiến nghị, phản ánh 15 vụ việc, tập trung vào các phiên tiếp dân định kỳ của UBND huyện. Nội dung công

dân KN, TC, kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai 13 vụ việc, chính sách xã hội 01 vụ việc và nội dung khác 01 vụ việc.

Tiếp nhận 7 đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai (03 kiến nghị, 03 khiếu nại, 01 tố cáo) của công dân các xã: Phú Hoà, Trung Chính, An Thịnh, thị trấn Thúra, Tân Lãng, Trung Kênh. UBND Huyện đã chuyển đơn của công dân tới các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Chỉ đạo triển khai cuộc thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách, quản lý đầu tư XDCB năm 2015-2017 tại Ban Quản lý các dự án xây dựng huyện.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giải quyết các nội dung kiến nghị của công dân thuộc thẩm quyền và tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra đã có hiệu lực pháp luật.

c. Công tác quân sự:

Thực hiện duy trì nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với lực lượng Công an huyện thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, đồng thời làm tốt công tác quân sự địa phương.

## **II. NHIỆM VỤ THÁNG 04/2018**

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các diện tích lúa và rau màu. Chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh, đồng thời tiến hành tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi. Chỉ đạo kiểm tra, thực hiện kế hoạch tu bổ đê, kè, công, xây dựng kế hoạch phòng chống lụt, bão năm 2018.

2. Chỉ đạo thu ngân sách tháng 4/2018 bảo đảm chỉ tiêu giao. Tăng cường công tác quản lý thị trường chống buôn lậu và gian lận thương mại nhất là trên lĩnh vực kinh doanh vật tư, phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi, bảo đảm bình ổn giá thị trường.

Tiếp tục chỉ đạo và phối hợp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCB trên địa bàn, đảm bảo tiến độ; thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Tăng cường công tác QLNN về đất đai và môi trường. Tiếp tục triển khai kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với người có công với cách mạng đợt 2 và kế hoạch xây dựng khu xử lý chất thải sinh hoạt tập trung của huyện.

4. Chỉ đạo tập trung tuyên truyền kỷ niệm 43 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018), ngày Quốc tế lao động (1/5); ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL) đồng thời tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hoá, dịch vụ văn hoá, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ VIII năm 2018. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp trong công tác phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, nhất là đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.

5. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết tốt các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và thẩm quyền. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung giải quyết dứt điểm các đơn, thư KNTC, hạn chế tối đa tình trạng khiếu kiện đông người và vượt cấp.

Tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, ANCT và ATXH trên địa bàn. Chỉ đạo huấn luyện dân quân tự vệ năm 2018 theo kế hoạch; làm tốt công tác quân sự địa phương. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở KH&ĐT;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, CVP.

**TL.CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Đoàn Đắc Khải**



